14/07/2025 ESTAGIÁRIA/O PÓS COORDENAÇÃO JURÍDICO 
INSTITUCIONAL

497

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do 
estágio garante o direito a férias anuais de forma remunerada. O 
valor total despendido no mês de agosto com férias foi de 
R$14.485,05 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
cinco centavos).

O presente relatório apresenta a execução das 
atividades realizadas no mês de agosto de 2025, 
durante o qual foram desembolsados 
aproximadamente R$471.375,40 (quatrocentos 
e setenta e um mil, trezentos e setenta e cinco 
reais e quarenta centavos), correspondendo a 
79,75 % do orçamento para o período.

Em 1º de setembro de 2025, o saldo disponível em conta corrente é 
de R$ 3.449.829,41 (três milhões, quatrocentos e quarenta e nove 
mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e um centavos), valor 
imediatamente acessível para as despesas operacionais.

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de 
pagamento de salário das/os profissionais, encargos previstos por 
lei, profissionais desligadas/os no trimestre e trabalhadoras/es que

[...]

regularizar os lançamentos administrativos pendentes, de modo a 
garantir a adequada aplicação dos recursos conforme os objetivos 
pactuados.

No período, houve pagamentos de impostos referentes aos 
serviços como de terceiros, INSS, FGTS, PIS, etc., sendo despendido 
o valor de R$ 129.368,94 (cento e vinte e nove mil, trezentos e 
sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos). 

As informações elencadas na tabela, a seguir, apresentam a 
movimentação da conta corrente inicial, detalhamento das 
despesas ocorridas no período, pagamento de salários, encargos, 
rescisões contratuais, férias e impostos (serviços de terceiros e 
demais impostos).

Nos meses de junho, julho e agosto de 2025, a ATI apresentou um 
movimento financeiro total de R$986.991,62 (novecentos e oitenta 
e seis mil, novecentos e noventa e um reais e sessenta e dois 
centavos).

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das 
aplicações financeiras e o saldo em conta na data de 1º de 
setembro de 2025, é de R$ 3.449.829,41 (três milhões, quatrocentos 
e quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e 
um centavos).

MOVIMENTAÇÃO - R$

SAÍDA

mai.-25

jun.-25

jul.-25

TOTAL
ACUMULADO

-R$ 293.095,52

ENTRADA RENDIMENTOS SALDOMOV. DO MÊS

R$ 0,00

R$ 0,00

-R$ 1.012.737,28R$ 3.511.188,53

-R$ 293.095,52

-R$ 986.991,62

R$ 818.047,03

[...]

ago.-25 -R$ 497.121,06R$ 25.745,66 -R$ 471.375,40 R$ 37.754,93

R$ 133.331,13

MÊS

Resgate Depósito Judicial em 19/05/2025�R$ 3.485.442,87� R$ 4.303.489,90�

-R$ 222.520,70� -R$ 222.520,70� R$ 45.164,65�

R$ 3.449.829,41

R$ 3.883.449,88

É importante destacar que, desse valor, R$866.172,65 (oitocentos e 
sessenta e seis mil, cento e setenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos) estão reservados para o fundo rescisório.

Todos os documentos comprobatórios relacionados aos gastos 
efetuados no período — incluindo contratos, notas fiscais, 
relatórios, processos de aquisição de bens e serviços, entre outros